МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПАРТИЗАНСКАЯ ШКОЛА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566
телефон: +7(978)7375962, e-mail: partizanskaya.shkola@mail.ru,
ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

ПРИКАЗ

«_____»______________                             с. Партизанское                                                     №

О проведении школьного этапа Республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 01.10.2020 № 1395 «О проведении в 2020 году Республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации», приказа управления образования №569 от 12.10.2020 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации», с целью формирования у подрастающего поколения понимания необходимости знания, соблюдения и уважения Конституции Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 по 10 ноября 2020 года школьный этап Республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Утвердить состав жюри Конкурса:
Скороходова Н.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
Новокшонова Н.С., учитель истории;
Когутова Ю.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
4. Жюри конкурса в своей работе руководствоваться Положением о Конкурсе.
5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В.:
5.1. проинформировать участников учебно-воспитательного процесса о проведении Конкурса;
5.2. направить в МБОУ ДО «ЦДЮТ» заявку, приказ об итогах проведения I этапа, творческие работы[image: ]
до 05.11.2020г;
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Когутову Ю.В.
.
Директор 	                                                                                 			А.В. Терещенко

С приказом от ________________ № _____ознакомлены
____________Скороходова Н.В.
____________
____________Когутова Ю.В.
____________
____________ Новокшонова Н.С.
____________

Приложение к приказу
от ______________________

ПОЛОЖЕНИЕ
 [image: ]о проведении в 2020 году школьного этапа
Республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации

1. Общие положения
1.1. Школьный этап республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации (далее Конкурс), проводится среди обучающихся и воспитанников МБОУ «Партизанская школа».
1.2. Организаторы Конкурса — управление образования администрации Симферопольского района Республики Крым, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» Симферопольского района Республики Крым (далее — МБОУ ДО «ЦДЮТ»).[image: ]
1.3. Цели и  задачи Конкурса:[image: ]
· расширение и углубление знаний детей и подростков о главном Законе Российской Федерации — Конституции Российской Федерации;
· воспитание уважения к закону, праву на основе изучения положений Конституции Российской Федерации;
·  формирование уважения к заложенным в Конституции Российской Федерации базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам построения правового государства;
· популяризация знаний о Конституции Российской Федерации;
·  выявление талантливых обучающихся и воспитанников в области знаний о правах человека;
· развитие творческих способностей, обучающихся и воспитанников.
1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык.
2. Участники Конкурса[image: ]
2.1.  В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Симферопольского района Республики Крым в возрасте от 7 до 18 лет в следующих возрастных категориях:
младшая - 7-10 лет;
средняя - 11-14 лет;
старшая - 15-18 лет.
3. Сроки и номинации Конкурса
3.1. Конкурс проходит в три этапа:[image: ]
I этап (школьный) - с 15 по 25 октября 2020 года на базе образовательных учреждений.
II этап (муниципальный) — с 01 по 10 ноября 2020 года.
Организационно-методическое сопровождение этапа Конкурса обеспечивает МБОУ ДО «ЦДЮТ».
III этап (республиканский) — до 11 декабря 2020 года на базе Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества».
3.2. Конкурс проводится по трем номинациям:
· Рисунок «Конституция глазами детей»;
· [image: ]Плакат «Конституционные права и обязанности граждан»;
· Рассказ «Мы — граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности граждан Российской Федерации».
3.3. Требования к конкурсным работам:
3.3.1. Номинация «Рисунок».
Принимают участие работы, посвященные теме: «Конституция глазами детей». Конкурсные работы должны быть выполнены в технике: карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д., отвечающие целям и задачам Конкурса. Формат работ – не менее стандартного листа А4 и не более стандартного листа A3 (не сгибать и не сворачивать!).
3.3.2. Номинация «Плакат».
Принимают участие работы, посвященные теме: «Конституционные права и обязанности граждан». Конкурсные работы должны быть выполнены в техниках: карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д.
Формат работ – не менее стандартного листа A3 (не сгибать и не сворачивать!).
	3.3.3. Номинация «Рассказ».
Принимают участие работы, выполненные в прозаической форме на темы по выбору: «Мы – граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности граждан Российской Федерации». Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет не более 3 страниц печатного текста (формат А4, шрифт Times New Roman - 14, интервал -1).
На титульном листе работы указывается следующая информация об участнике Конкурса:
· фамилия, имя, отчество;
· дата рождения;
· наименование образовательной организации, класс (группа, кружок, объединение и др.);
· фамилия, имя, отчество и должность педагога – руководителя проекта работы участника Конкурса.
3.4. К конкурсным материалам прилагается согласие на обработку персональных данных участников (приложение 2).
3.5. Работы, представленные на Конкурс по номинациям «Рисунок», «Плакат» должны обязательно иметь визитную карточку (приложение 3), наклеенную на обратную сторону.
4. Критерии оценивания конкурсных работ
4.1. Критерии оценивания работ в номинации «Рисунки»
	№
п/п
	Критерии оценки
	Требования
	Кол-во баллов

	1
	Правильность оформления визитной карточки
	Выполнение требований согласно приложению 3 к Положению
	от 1 до 5

	2
	Соответствие заданному формату
	Не менее стандартного листа А4 и не более стандартного листа А3
	от 1 до 5

	3
	Соответствие теме
	Соответствие работы правовой тематике
	от 1 до 5

	4
	Содержание работы
	Оригинальное и ясное выражение авторской идеи с помощью соответствующих художественных образов
	от 1 до 5

	5
	Качество исполнения
	Оригинальное изобразительное, композиционное решение
	от 1 до 5

	6
	Цветовое решение
	Гармония цветового решения
	от 1 до 5

	Общее количество баллов

	от 5 до 30

4.2. Критерии оценивания работ в номинации «Плакаты»
	№
п/п
	Критерии оценки
	Требования
	Кол-во баллов

	1
	Правильность оформления визитной карточки
	Выполнение требований согласно приложению 3 к Положению
	от 1 до 5

	2
	Соответствие заданному формату
	Не менее стандартного листа А3
	от 1 до 5

	3
	Соответствие теме
	Соответствие работы правовой тематике
	от 1 до 5

	4
	Содержание работы
	Смысловое и стилистическое единство изображения и текста, кроме случаев, когда идея может быть выражена только с помощью изобразительных элементов
	от 1 до 5

	5
	Качество исполнения
	Оригинальное изобразительное, композиционное решение
	от 1 до 5

	6
	Цветовое решение
	Гармония цветового решения
	от 1 до 5

	Общее количество баллов

	от 5 до 30

4.3. Критерии оценивания работ в номинации «Рассказы»
	№
п/п
	Критерии оценки
	Требования
	Кол-во баллов

	1
	Оформление титульного листа работы
	Название работы; ФИО, класс/кружок (объединение) конкурсанта; наименования образовательной организации
	от 1 до 5

	2
	Соответствие заданному формату
	[bookmark: _GoBack]Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет не более 3 страниц печатного текста (формат А4, шрифт Nimes New Roman – 14, интервал – 1).
	от 1 до 5

	3
	Соответствие теме
	Соответствие работы заданной тематике
	от 1 до 5

	4
	Содержание работы
	Четкий и ясный сюжет, связанный с темой Конкурса; соответствие жанровым требованиям, предъявляемым к рассказу; наличие поучительной идеи; увлекательность содержания
	от 1 до 5

	5
	Структура работы
	Соблюдение композиционных норм; наличие следующих элементов композиции: завязка, развитие действия, кульминация, развязка
	от 1 до 5

	6
	Грамотность
	Выразительность языка; соблюдение орфографических, пунктуационных, речевых норм
	от 1 до 5

	Общее количество баллов
	от 5 до 30

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. К участию во II муниципальном этапе Конкурса допускаются работы, занявшие призовые места согласно приказу об итогах проведения I этапа Конкурса.
5.2. Участники Конкурса до 05 ноября 2020 года направляют в МБОУ ДО «ЦДЮТ»:
- заявку по форме (заверяется подписью руководителя, печатью направляющей организации) (приложение 1);
- приказ об итогах проведения I этапа;
-  творческие работы.[image: ]
5.5. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным категориям, к участию в конкурсной программе не допускаются.[image: ]
5.6. Работы, занявшие призовые места в предыдущие годы, либо работы, по которым выявлены признаки плагиата, а также работы, предоставленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.[image: ]
	[image: ]	6. Подведение итогов Конкурса[image: ]
6.1. Жюри Конкурса формируется из представителей образовательных учреждений Симферопольского района и МБОУ ДО «ЦДЮТ».
6.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются настоящим [image: ]Положением, регламентирующим проведение Конкурса.
6.3. [image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Жюри конкурса осуществляет оценку рассматриваемых конкурсных работ, согласно критериям оценивания по номинациям и определяет победителей.
6.4. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение работы оценивается в баллах согласно критериям. Оценки, выставляемые членами жюри, суммируются, и в итоговый протокол конкурса заносится общий балл. Жюри определяет победителей Конкурса по сумме набранных [image: ]баллов. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее [image: ]количество баллов.
6.5. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение работы оценивается в баллах согласно критериям. Оценки, выставляемые членами жюри, суммируются, и в итоговый протокол конкурса заносится общий балл. Жюри определяет победителей Конкурса по сумме набранных [image: ]баллов. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее [image: ]количество баллов.
6.6. Список победителей Конкурса утверждается приказом управления образования администрации Симферопольского района. Победители Конкурса награждаются грамотами.
7. Финансирование Конкурса
7.1. Финансирование награждения победителей муниципального этапа Конкурса осуществляется МБОУ ДО «ЦДЮТ».

[image: ]

Приложение № 1
к Положению о проведении в 2020 году республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации
	№
п/п
	ФИО, возраст автора работы
	Наименование образовательного учреждения, класс/ наименование объединения(кружка) учреждения дополнительного образования
	Номинация работы
	Название работы
	ФИО, должность, контактный телефон руководителя работы

Директор _________________________
Приложение № 2
 к Положению о проведении в 2020 году
республиканского конкурса на знание
Конституции Российской Федерации

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника республиканского конкурса на знание Конституции Российской Федерации

Я, _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О родителя (законного представителя) ребенка (опекаемого)
настоящим даю свое согласие обработку персональных данных моего ребёнка (опекаемого)_________________________________________________________________,
(ФИО ребёнка, год рождения)
к которым относятся данные о фамилии, имени, отчестве, наименовании образовательной организации (класс/группа), в период участия в республиканском конкурсе на знание Конституции Российской Федерации.
Настоящее согласие предоставляется на совершение любых действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых без использования средств автоматизации с персональными данными, включая сбор, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, уничтожение персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Настоящие согласие дано мной «_____» _________2019 г. в соответствии со статьями 7,8 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и со статьей 152.1. Гражданского Кодекса РФ.

                      __________________________ /_____________________________
(Ф.И.О. подпись лица, давшего согласие)

Приложение № 2
к Положению о проведении в 2020 году
республиканского конкурса на знание
Конституции Российской Федерации

Визитная карточка
работы участника республиканского конкурса
на знание Конституции Российской Федерации

	Муниципальное образование__________________________________________________
Номинация__________________________ Название работы________________________
ФИО автора_________________________________________________________________
Количество полных лет _________ Класс______________________________
Полное наименование образовательной организации/объединения (кружка) учреждения дополнительного образования ____________________________________________________________________________
ФИО педагога _______________________________________________________________

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image23.jpeg